XIX. (Fam. 7. 1.)

M. CICERO S. D. M. MARIO.

Si te dolor aliqui corporis aut infirmitas valetudinis tuae tenuit quo minus ad ludos venires, fortunae magis

9. *gloriola*: cf. note on *adsentiantuncula* above.

10. *si . . . molestum*: a polite colloquial formula; cf. Catull. 55. 1 *si forte non molestum est*; Martial 1. 96. 1 *si non molestum est teque non piget*; Plaut. *Rud.* 120 *sed nisi molestumst, paucis percontarier volo ego ex te*; Ter. *Ad.* 806 *ausculta paucis, nisi molestumst, Demea*; Cic. *Cluent.* 168. Cf. also *Intr.* 100. — *rescribas*: no reply is preserved or mentioned elsewhere. It is quite possible, however, that Luceius complied with Cicero's request; cf. *Att.* 4. 11. 2. — *commentarios*: perhaps Cicero refers to these notes when he writes to Atticus a year later: *tu Luceio nostrum librum dabis, Att.* 4. 11. 2. — *cessabis*: for the tense, cf. *Intr.* 84 *b.* — *nos diliges*: most of Cicero's letters end abruptly, but when a polite formula is used, it is commonly, (1) an admonition concern-

ing the health of the recipient, as in most of the letters to Atticus, e.g. *cura ut valeas*; (2) an expression of esteem: *te valde amamus nosque a te amari cum volumus, tum etiam confidimus (Fam. 7. 14)*; (3) both (1) and (2) *cura ut valeas et me, ut amas, ama (Fam. 7. 5)*; *bene vale et me dilige*; or (4) a reference to the family of the recipient: *Piliae et puellae Caeciliae bellissimae salutem dices (Att. 6. 4)*. Cf. also *Intr.* 62.

XIX. Rome, Oct., 55 B.C. Cicero's friend, M. Marius, to whom *Fam.* 7. 1-4 are addressed, was confined to his villa at Stabiae by an attack of the gout (*Fam.* 7. 4), and was therefore unable to witness the games at Rome which Pompey gave in honor of the dedication of his theatre and the temple of Venus Victrix. This theatre, which was erected on the Campus Martius, and would accommodate 40,000 people (Plin.

tribuo quam sapientiae tuae; sin haec, quae ceteri mirantur, contemnenda duxisti et, cum per valetudinem posses, venire tamen noluisti, utrumque laetor, et sine dolore corporis te fuisse et animo valuisse, cum ea quae sine causa mirantur alii neglexeris, modo ut tibi constiterit fructus otii tui, quo quidem tibi perfrui mirifice licuit, cum esses in ista amoenitate paene solus relictus. Neque tamen dubito quin tu in illo cubiculo tuo, ex quo tibi Stabianum perforasti et patefecisti sinum, per eos dies matutina tempora lectiunculis consumpseris, cum illi interea, qui te istic reliquerunt, spectarent communis mimos semisomni. Reliquas vero partis diei tu consu-